
 
(SERVICIUL STANDARDIZARE ŞI METROLOGIE)

(DEPARTAMENTUL STANDARDIZARE ŞI METROLOGIE)
 

H O T Ă R Î R E
 

nr. 1458-ST  din  06.02.2004
 

Monitorul Oficial al R.Moldova nr.39-41/95 din 05.03.2004
 

* * *
Abrogat: 06.04.2018
Ordinul Ministerului Economiei şi Infrastructurii nr.91 din 20.02.2018
 

Notă: Vezi Hot.Guv. nr.500 din 04.04.2008 privind acţiunile de reorganizare a unor organe centrale de specialitate ale 
administraţiei publice (pct.1 - se dizolvă Serviciul Standardizare şi Metrologie cu preluarea funcţiilor acestora de 
către Ministerul Economiei şi Comerţului)

Notă: Vezi Hot.Guv. nr.357 din 23.04.2005 privind măsurile de reorganizare a unor ministere şi autorităţi administrative 
centrale ale Republicii Moldova (pct.1 - se reorganizează Departamentul Standardizare şi Metrologie în Serviciul 
Standardizare şi Metrologie)

 
Avînd în vedere prevederile articolului 4 al Legii privind barierele tehnice în calea comerţului 

(nr.866-XIV din 10.03.2000) şi luînd în considerare că în Republica Moldova majoritatea agenţilor 
economici utilizează la fabricarea produselor alimentare standardele interstatale GOST, în care nu sînt 
prevăzute cerinţele legislaţiei naţionale referitor la informaţia privind aditivii alimentari, precum şi 
informaţia pentru consumatori şi pentru evitarea măsurilor neadecvate din partea organelor de control, 
Departamentul Standardizare şi Metrologie în calitate de Organism Naţional de Standardizare (ONS) 
emite următoarea

HOTĂRÎRE:
1. În cazul în care pentru aceleaşi produse, servicii, procese şi metode de fabricare sînt adoptate 

documente ale căror cerinţe se dublează sau sînt contradictorii se stabileşte următoarea prioritate a 
aplicării lor:

- actele legislative;
- decretele Preşedintelui Republicii Moldova;
- hotărîrile Guvernului Republicii Moldova;
- actele normative elaborate şi adoptate de ONS (standardele naţionale);
- actele normative departamentale.
2. Standardele moldovene SM şi standardele interstatale GOST, elaborate şi puse în aplicare pînă 

la intrarea în vigoare a Legii privind protecţia consumatorilor (nr.105-XV din 13 martie 2003), Normelor 
privind etichetarea produselor alimentare şi Normelor privind etichetarea produselor chimice şi de menaj 
(Hotărîrea Guvernului nr.996 din 20.08.2003), Normelor şi regulilor sanitare privind aditivii alimentari 
(nr.06.10.3.46 din 17.12.2001) se aplică în măsura respectării prevederilor legislaţiei în vigoare.

3. Prezenta hotărîre se publică în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.
 
DIRECTORUL GENERAL
AL DEPARTAMENTULUI
STANDARDIZARE ŞI METROLOGIE Sergiu BABAN

https://moldlex.md/lexact/61138
https://moldlex.md/lexact/16184
https://moldlex.md/lexact/18732
https://moldlex.md/lexact/6769
https://moldlex.md/lexact/6769
https://moldlex.md/lexact/5918
https://moldlex.md/lexact/19874


 
Chişinău, 6 februarie 2004.
Nr.1458-ST.


